

Bordereau attestant l'exactitude des informations - EVRY - 7801 - Documents comptables (B-S) -
Dépôt le 25/06/2024 - 10262 - 1996 B 02244 - 389 534 256 - ALCATEL SUBMARINE
NETWORKS

COMPTES ANNUELS

1

BILAN ACTIF

Copie certifiée conforme à l'original

Paral RETRY
Paral

Etablis en euros

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	14 651 277	14 651 277	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	35 407 995	28 863 869	6 544 125	8 187 322
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
TOTAL immobilisations incorporelles	50 059 271	43 515 146	6 544 125	8 187 322
Terrains	2 385 865	31 284	2 354 581	2 356 677
Constructions	139 853 562	58 884 842	80 968 720	61 459 760
Installations techniques, matériel	198 174 300	136 289 511	61 884 789	53 767 825
Autres immobilisations corporelles	12 496 634	5 790 441	6 706 193	2 452 801
Immobilisations en cours	34 879 970	0	34 879 970	48 690 646
Avances et acomptes	0	0	0	0
TOTAL immobilisations corporelles	387 790 330	200 996 078	186 794 253	168 727 709
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	363 551 998	188 913 950	174 638 048	166 752 112
Créances rattachées à des participations	252 525	0	252 525	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	629 458	0	629 458	587 837
TOTAL immobilisations financières	364 433 981	188 913 950	175 520 031	167 339 949
Total Actif Immobilisé (II)	802 283 582	433 425 174	368 858 409	344 254 980
Matières premières, approvisionnements	55 285 008	11 282 857	44 002 151	49 749 590
En cours de production de biens	41 305 459	12 102 199	29 203 260	24 908 265
En cours de production de services	9 491 634	0	9 491 634	14 534 900
Produits intermédiaires et finis	3 625 754	0	3 625 754	1 389 902
Marchandises	0	0	0	0
TOTAL Stock	109 707 856	23 385 056	86 322 801	90 582 658
Avances et acomptes versés sur commandes	9 017 658	0	9 017 658	10 748 405
Clients et comptes rattachés	337 025 021	425 338	336 599 683	273 664 672
Autres créances	89 087 938	0	89 087 938	227 294 094
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
TOTAL Créances	426 112 959	425 338	425 687 621	500 958 767
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	5 983 226	8 796	5 974 430	24 241 429
TOTAL Disponibilités	5 983 226	8 796	5 974 430	24 241 429
Charges constatées d'avance	841 516	0	841 516	941 095
Total Actif Circulant (III)	551 663 215	23 819 190	527 844 026	627 472 352
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecarts de conversion actif (VI)	0		0	0
Total Général (I à VI)	1 353 946 797	457 244 363	896 702 434	971 727 332

BILAN PASSIF

BILAN-PASSIF		Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel	dont versé : 112 013 478	112 013 478	112 013 478
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		49 388 094	49 388 094
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale		24 579 591	24 579 591
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	3 948 588	3 948 588
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	0	0
TOTAL Réserves		28 528 179	28 528 179
Report à nouveau		93 160 838	68 101 963
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		-13 765 650	25 058 875
Subventions d'investissement		0	0
Provisions réglementées		684 820	1 251 310
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		270 009 759	284 341 900
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)		0	0
Provisions pour risques		65 883 897	73 315 370
Provisions pour charges		0	0
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)		65 883 897	73 315 370
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		0	0
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	3 054 651	3 519 172
TOTAL Dettes financières		3 054 651	3 519 172
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		211 713 098	224 153 604
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		270 925 298	305 980 194
Dettes fiscales et sociales		48 646 671	49 231 783
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		11 577 115	8 919 287
Autres dettes		14 424 959	22 266 024
TOTAL Dettes d'exploitation		557 287 141	610 550 891
Produits constatés d'avance		466 986	0
TOTAL DETTES (IV)		560 808 778	614 070 063
Ecart de conversion Passif (V)		0	0
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)		896 702 434	971 727 332

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE (1/2)

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	2 421 153	1 787 480	4 208 633	4 486 963
Production vendue services	16 938 411	1 117 392 421	1 134 330 832	1 139 717 234
Chiffres d'affaires nets	19 359 564	1 119 179 901	1 138 539 465	1 144 204 197
Production stockée			-20 748 773	-20 531 870
Production immobilisée			1 272 472	1 250 438
Subventions d'exploitation			-670 754	312 083
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			24 302 503	20 615 874
Autres produits			4 880	456 312
Total des produits d'exploitation (I)			1 142 699 794	1 146 307 035
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			317 251 985	398 536 191
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-18 115 453	-33 390 975
Autres achats et charges externes			685 363 114	611 768 128
Impôts, taxes et versements assimilés			20 058 229	8 489 361
Salaires et traitements			95 485 981	90 315 125
Charges sociales			34 495 388	38 924 992
Dotations d'exploitation	Dotations aux amortissements		22 688 807	19 364 667
	sur immobilisations	dont montant de l'amort. du fonds de commerce	0	0
	Dotations aux provisions		0	0
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		9 548 307	9 360 651
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		5 161 294	28 031 465
Autres charges			148 428	1 043 313
Total des charges d'exploitation (II)			1 172 086 079	1 172 442 916
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-29 386 285	-26 135 882
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			30 899 307	21 375 639
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			2 280 477	1 148 914
Reprises sur provisions et transferts de charges			7 986 015	8 987 010
Différences positives de change			46 476 299	40 113 320
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des produits financiers (V)			87 642 097	71 624 883
Dotations financières aux amortissements et provisions			832 427	185 418
Intérêts et charges assimilées			4 936 802	2 059 938
Différences négatives de change			86 762 932	29 341 534
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des charges financières (VI)			92 532 161	31 586 890
RÉSULTAT FINANCIER			-4 890 064	40 037 993
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			-34 276 349	13 902 112

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE (2/2)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	170 329	1 032
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 067 852	999 976
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 327 040	2 037 757
Total des produits exceptionnels (VII)	7 565 221	3 038 765
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	49 035	157 026
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0	0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	857 772	4 255 332
Total des charges exceptionnelles (VIII)	906 808	4 412 359
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	6 658 413	-1 373 594
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	2 045 419
Impôts sur les bénéfices (X)	-13 852 285	-14 575 776
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	1 237 907 113	1 220 970 682
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	1 251 672 763	1 195 911 807
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	-13 765 650	25 058 875

ANNEXES

Annexes au bilan présenté avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31 Décembre 2023 dont le total s'établit à 896 702 milliers d'euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste.

L'exercice, d'une durée de 12 mois recouvrant la période du 1er Janvier au 31 Décembre dégage une perte de (13 766) milliers d'euros.

Tous les tableaux et notes présentés au titre de cette annexe sont établis en milliers d'euros.

Informations générales :	6
Note 1. Principes, règles et méthodes.....	6
Note 2. Informations fiscales, consolidées et sociales	8
Note 3. Evènements significatifs de l'exercice.....	8
Note 4. Informations diverses.....	8
Notes sur le bilan :	10
Note 5. Immobilisations incorporelles	10
Note 6. Immobilisations corporelles.....	11
Note 7. Immobilisations financières.....	12
Note 8. Stocks et en-cours	13
Note 9. Créances d'exploitation	14
Note 10. Etat des échéances des créances	14
Note 11. Situation nette.....	15
Note 12. Provisions.....	16
Note 13. Dettes financières et autres emprunts.....	17
Note 14. Dettes d'exploitation.....	18
Note 15. Etat des échéances des dettes.....	18
Note 16. Charges à payer	19
Note 17. Eléments relevant de plusieurs postes du bilan	19
Notes sur le résultat :	19
Note 18. Chiffre d'affaires.....	19
Note 19. Résultat courant.....	20
Note 20. Résultat exceptionnel.....	20
Note 21. Impôts sur les bénéfiques.....	21
Renseignements complémentaires :	21
Note 22. Effectifs (moyenne annuelle).....	21
Note 23. Engagements hors-bilan	21
Note 24. Renseignements concernant les filiales et participations	23

Informations générales :

Note 1. Principes, règles et méthodes

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 de la Société Alcatel Submarine Networks ont été élaborés conformément aux dispositions légales et réglementaires françaises. Celles-ci sont définies par le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général modifié par le règlement ANC n°2018-01 du 20 avril 2018.

Ils sont établis dans le respect de la règle de prudence, conformément aux objectifs de régularité et de sincérité :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice sur l'autre,
- Indépendance des exercices.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode du coût historique sauf pour les immobilisations ayant fait l'objet d'une réévaluation légale.

1.1 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (valeur d'apport ou prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou à leur coût de production. Elles ne comprennent pas d'intérêt d'emprunt spécifique à leur réalisation.

Les amortissements linéaires sont considérés comme représentatifs de la dépréciation économique des immobilisations corporelles.

La société retient l'amortissement dégressif comme amortissement fiscal dès que la législation fiscale le permet. La différence entre l'amortissement dégressif et l'amortissement pour dépréciation est considérée comme un amortissement dérogatoire figurant au passif du bilan avec les provisions réglementées.

1.2 Immobilisations incorporelles

Elles correspondent à des logiciels, brevets et à la capitalisation d'une partie des dépenses de Recherche et développement. L'autre partie des dépenses de Recherche & Développement est systématiquement enregistré en charge dès lors que les dépenses sont encourues à l'exception de celles, financées par des contrats clients, enregistrées dans les encours commerciaux.

Les amortissements linéaires sont considérés comme représentatifs de la dépréciation économique des immobilisations incorporelles.

1.3 Immobilisations financières

Elles comprennent les titres de participation de ses filiales étrangères c'est à dire Anglaise, Américaine, Danoise, Norvégienne, Brésilienne, Capverdienne et les titres de sa filiale française Alcatel Submarine Networks Marine (ex Alda Marine). La valeur brute est constituée par le coût d'achat.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur nette comptable des titres s'avère supérieure à leur juste valeur. Cette valeur tient compte d'une valeur patrimoniale ou d'une valeur d'entreprise, des disponibilités nettes, des impôts différés actifs, des immobilisations financières et de la valeur actualisée de la provision pour engagements de retraite.

1.4 Stocks

Les matières et approvisionnements comprennent le prix d'achat et les frais accessoires. Les stocks sont évalués au prix standard.

Les produits intermédiaires, les produits finis et travaux en cours de production des biens comprennent le coût des matières premières consommées et les coûts de production. La technique du coût standard (sans prise en compte des coûts de sous activité) est utilisée. Cette méthode inclut les charges variables et les coûts des salaires concourant à la production. Le calcul exclut les frais d'études, commerciaux, et financiers.

Une provision pour dépréciation est effectuée lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure à la valeur brute.

Les stocks de travaux en cours de production de services correspondent aux charges encourues sur les contrats à long terme comptabilisés selon la méthode de l'avancement (cf. note 1.7).

Une partie des coûts fixes est réintégré dans les stocks et les travaux en cours.

1.5 Créances

Les créances sont enregistrées pour leur valeur nominale. Selon l'avancement du contrat, une provision pour dépréciation ou une contingence sur contrat est comptabilisée lorsque le recouvrement d'une créance est compromis.

1.6 Créances et dettes en monnaies étrangères

Les ajustements de cours au 31 décembre font l'objet, conformément au principe de prudence, d'une provision pour risque pour les pertes latentes non couvertes par une garantie ou couverture de change, les produits latents restent sans influence sur le résultat.

1.7 Marchés à long terme

Le principal de l'activité d'Alcatel Submarine Networks («ASN») est constitué de marchés à long terme de fournitures et pose de liaisons sous-marines dont l'exécution se déroule sur plusieurs exercices.

Leur chiffre d'affaires et résultats sont reconnus au fur et à mesure de la réalisation des prestations dûment constatées par des recettes techniques contractuelles. Si cela s'avère nécessaire, des provisions sont constituées pour couvrir l'ensemble des pertes à terminaison prévisibles.

1.8 Passif

Un passif est comptabilisé lorsque l'entité a une obligation à l'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain que cette obligation provoquera une sortie de ressources sans contrepartie au moins équivalente attendue de celle-ci. Cette obligation doit exister à la date de clôture de l'exercice pour pouvoir être comptabilisée.

1.9 Provision pour garantie

La société accorde des garanties dans le cadre des marchés qu'elle réalise avec ses clients. L'évaluation de la provision repose sur l'avancement des contrats en cours et une évaluation de risques spécifiques.

1.10 Provision pour engagements de retraite et médaille du travail - voir détails en note 12

1.10.1 Provision pour engagements de retraite

Tous les engagements de la société sont provisionnés sur la base d'une actualisation des droits acquis par les salariés prenant en compte un coefficient de mortalité et de rotation par tranche d'âge, l'évolution des salaires et l'âge de départ à la retraite.

1.10.2 Provision pour médaille du travail

La provision pour médaille du travail a été calculée selon les mêmes hypothèses que les indemnités de départ en retraite.

Les indemnités sont versées en fonction du nombre d'années de présence du salarié dans la société.

1.11 Transferts de charges

Le compte transfert de charges est utilisé pour transférer les charges comptabilisées initialement en charges selon leur typologie (exploitation, financières ou exceptionnelles).

Note 2. Informations fiscales, consolidées et sociales

2.1 Informations fiscales

La société Alcatel Submarine Networks («ASN») est détenue à 100 % par Nokia Submarine Networks Holding SAS qui est elle-même détenue à 100 % par Alcatel-Lucent SAS. De ce fait, ASN est intégrée fiscalement dans le périmètre d'intégration Alcatel-Lucent SAS.

Conformément aux dispositions de l'article 223 quater du Code Général des Impôts, il est indiqué que les charges non déductibles en vertu de l'article 39-4 du même code, correspondant à une fraction des amortissements ou loyers des véhicules de tourisme, s'élèvent à 102 K€.

Du fait de la convention d'intégration fiscale et de l'utilisation d'une partie du crédit d'impôt recherche, la société n'a pas acquitté d'impôt sur les sociétés à Alcatel-Lucent en 2023 outre les contributions sociales dues au titre de l'année 2023.

Le 28 décembre 2023, ASN France a signé une convention d'intégration du sous-groupe fiscale ASN au sein de l'intégration fiscale Nokia France précisant les nouvelles modalités de l'intégration fiscale entre la société intégrante ALU SA et les sociétés du Groupe ASN avec effet au 1er janvier 2023.

A ce titre, la charge d'impôt due par les sociétés ASN en France sera désormais payée à la société NSNH, tête du sous-groupe d'intégration fiscale et seule redevable de l'impôt vis-à-vis de la société intégrante ALU SA.

2.2 Informations consolidées

ASN est intégrée globalement dans les comptes consolidés de NOKIA OYJ - 3 Karaportti - Espoo - Finlande.

2.3 Informations sociales

Conformément à l'article 24-18 du décret du 29 novembre 1983, la société décide de ne pas fournir l'information en matière de rémunération. En effet, la société étant sous forme de Société par Actions Simplifiée, cela reviendrait à délivrer une information individuelle.

Note 3. Evènements significatifs de l'exercice

Le Résultat financier 2023 comprend :

- Les dividendes reçus de la part de la filiale Alcatel Submarine Networks Marine SAS d'un montant de 30,9 Millions d'euros.
- La reprise de provision pour dépréciation des titres Alcatel Submarine Networks Ltd, d'un montant de 7,6 Millions d'euros suite au test de dépréciation des titres.
- La reprise de provision pour dépréciation des titres Alcatel Submarine Networks Norway AS, d'un montant de 0,2 Millions d'euros suite au test de dépréciation des titres.

Note 4. Informations diverses

4.1 Risques de change

La société couvre systématiquement les risques de change dès la présentation des offres par des garanties de change. A la conclusion définitive des opérations commerciales, ces garanties donnent lieu à des couvertures de change dont les échéances sont fonction des flux de trésorerie prévisionnels. Toutes ces opérations relèvent de la trésorerie centrale NOKIA, société avec laquelle ASN a signé une convention de gestion des opérations de couverture.

4.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires des Commissaires Aux Comptes au titre de la mission de contrôle légale des comptes 2023 s'élèvent à 690 000 € HT.

4.3 Evènements importants survenus depuis la dernière clôture

Néant

4.4 Evènements importants survenus depuis la clôture 2023

Néant

4.5 Autres informations

Néant

Notes sur le bilan :**Note 5. Immobilisations incorporelles**

	Logiciels	Brevets Licences	Frais R&D	Fonds commercial	Total
VALEURS BRUTES					
au 1er Janvier 2023	2 153	33 500	14 579	0	50 232
Acquisitions	29				29
Reclassement	102				102
Cessions / Sorties	(304)				(304)
au 31 décembre 2023	1 980	33 500	14 579	0	50 059
AMORTISSEMENTS					
au 1er Janvier 2023	(1 965)	(25 500)	(14 579)	0	(42 044)
Reclassement					0
Dotations	(175)	(1 600)			(1 775)
Reprises sur éléments sortis	304				304
au 31 décembre 2023	(1 836)	(27 100)	(14 579)	0	(43 515)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES NETTES					0
au 1er Janvier 2023	188	8 000	0		8 188
au 31 décembre 2023	144	6 400	0	0	6 544

L'amortissement est linéaire. Les principales durées d'amortissement retenues sont :

Brevets et Licences 1 à 5 ans

Logiciels 1 à 5 ans

Note 6. Immobilisations corporelles

	Terrains	Installations			
	Constructions	Matériels Outillage Mobiliers	En-cours	Reclassement	Total
VALEURS BRUTES					
au 1er Janvier 2023	117 249	186 239	48 691	0	352 179
Acquisitions	11 665	9 584	18 298		39 547
Cessions / Mises hors-service	(1 054)	(2 779)			(3 833)
Reclassement	14 380	17 626	(32 109)		(103)
au 31 décembre 2023	142 240	210 670	34 880	0	387 790
AMORTISSEMENTS					
au 1er Janvier 2023	(53 432)	(130 019)	0		(183 451)
Dotations aux Amortissements	(6 848)	(14 595)			(21 443)
Dotations aux Provisions					0
Reprises sur éléments sortis	842	2 534			3 376
Reprises Provisions	522				522
au 31 décembre 2023	(58 916)	(142 080)	0		(200 996)
IMMOBILISATIONS CORPORELLES NETTES					
au 1er Janvier 2023	63 817	56 220	48 691		168 728
au 31 décembre 2023	83 324	68 590	34 880		186 794

Les immobilisations en-cours concernent principalement des investissements sur le site de production de Calais, notamment les nouveaux bâtiments.

L'amortissement pratiqué est linéaire. Les principales durées d'amortissement retenues sont :

Constructions	10 à 33 ans
Agencements Installations	10 ans
Matériels, équipements, outillages	1 à 10 ans
Mobilier de bureau	5 à 10 ans

Note 7. Immobilisations financières

	Participations et autres titres	Créances rattachées Groupe	Autres Immobilisations financières	Total
VALEURS BRUTES				
au 1er Janvier 2023	363 552	0	588	364 140
Acquisitions /augmentations		253	52	305
Cessions diminutions			(11)	(11)
				0
au 31 décembre 2023	363 552	253	629	364 434
DEPRECIATIONS				
au 1er Janvier 2023	(196 800)	0	0	(196 800)
Dotations				0
Reprises	7 886			7 886
				0
au 31 décembre 2023	(188 914)	0	0	(188 914)
IMMOBILISATIONS FINANCIERES NETTES				
au 1er Janvier 2023	166 752	0	588	167 340
au 31 décembre 2023	174 638	253	629	175 520

7.1 Participations et autres titres	BRUT 2022	ACQUISITION	CESSION	BRUT 2023
- France : Alcatel Submarine Networks Marine	79 828			79 828
- Alcatel Submarine Networks UK Ltd	256 000			256 000
- Alcatel Submarine Networks Danemark ApS	0			0
- Alcatel Submarine Networks USA Inc.	1			1
- Alcatel Submarine Networks Norway AS	27 698			27 698
- Alcatel Submarine Networks Hong Kong Ltd	0			0
- Alcatel Submarine Networks Brazil LTDA.	23			23
- Alcatel Submarine Networks Cape Verde LDA	2			2
TOTAL	363 552	0	0	363 552

7.2 Créances rattachées à des participations :

Les créances rattachées à des participations correspondent aux prêts accordés par ASN France à sa filiale ASN Brazil, rémunéré à 1% et remboursable sous 1 an.

7.3 Autres immobilisations financières :

Il s'agit de dépôts et cautionnements pour 629 K€.

Note 8. Stocks et en-cours**Stocks : Brut et provisions**

	Matières et approvisionnements	En cours	Produits intermédiaires et finis	Total
Montants au 1er janvier 2023				
Brut	60 503	50 448	1 390	112 341
Dépréciation	(10 754)	(11 005)		(21 759)
Variations				
Brut	(5 218)	349	2 236	(2 633)
Dépréciation	(529)	(1 097)	0	(1 626)
Montants au 31 décembre 2023				
Brut	55 285	50 797	3 626	109 708
Dépréciation	(11 283)	(12 102)		(23 385)
Stocks et en-cours nets				
au 1er Janvier 2023	49 749	39 443	1 390	90 582
au 31 décembre 2023	44 002	38 695	3 626	86 323

Le stock de fuel est géré par ASN France depuis 2023.

Note 9. Créances d'exploitation

VALEURS NETTES	2023	2022
Avances et acomptes sur commandes	9 018	10 748
Clients et comptes rattachés	336 600	273 665
Personnel et organismes sociaux	161	10
Créances vis-à-vis de l'Etat	26 760	26 652
Créances vis-à-vis des sociétés du groupe	62 325	200 657
Autres débiteurs	0	-25
TOTAL	434 863	511 707

Les créances vis-à-vis de l'Etat sont principalement constituées de la TVA et du crédit d'impôt recherche. Les créances sur les sociétés du groupe sont constituées des soldes débiteurs des comptes de cash-pooling.

Note 10. Etat des échéances des créances

VALEURS BRUTES	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE			
Prêts	0	0	0
Créances rattachées / Participations	0	0	0
Autres immobilisations financières	629	629	0
TOTAL	629	629	0
ACTIF CIRCULANT			
Créances clients et comptes rattachés	337 025	337 025	
Créances Groupe	62 325	62 325	
Autres créances	26 760	12 884	13 876
TOTAL	426 110	412 234	13 876

Les autres créances à plus d'un an se rapportent au crédit d'impôt recherche de l'exercice 2023.

Aucune créance au bilan n'a une échéance supérieure à 5 ans.

Note 11. Situation nette

	Capital	Réserve légale	Autres Réserves	Prime d'émission	Report à nouveau	Résultat de l'exercice	Total
Situation au 31 Décembre 2022	112 013	24 580	3 949	49 388	68 102	25 059	283 091
Affectation du résultat 2022					25 059	(25 059)	0
Dividende versé							0
Augmentation du Capital							0
Réduction du Capital							0
Changement de méthode comptable							0
Résultat de l'exercice 2023						(13 766)	(13 766)
Situation au 31 décembre 2023 avant affectation du résultat	112 013	24 580	3 949	49 388	93 161	(13 766)	269 325

Le capital au 31 décembre est composé de 37 337 826 actions de 3 euros nominal, toutes de même nature, entièrement libérées et bénéficiant des mêmes droits.

Note 12. Provisions

PROVISIONS REGLEMENTEES	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Reprise de l'exercice	Montant 31/12/2023
Provision pour investissement	0				0
Amortissements dérogatoires	1 251	0	566	0	685
					0
TOTAL	1 251	0	566	0	685

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Reprise de l'exercice	Transfert UK	Montant 31/12/2023
Reserves-Retrofit	451		0	451		0
Provision pertes de change	0					0
Provision pour engagements de retraite	16 242	1 736	802	558		16 618
Provision médailles du travail	5 021	562	143	42		5 398
Provision pour garanties	46 754	2 191	1 819	6 310		40 816
Provision pour pénalités	0					0
Provision pour restructuration	2 800		2 800	0		0
Provision perte à terminaison	0	0	0	0		0
Autres provisions pour risques	2 047	1 696	180	511		3 052
TOTAL	73 315	6 185	5 744	7 872	0	65 884

Les hypothèses suivantes ont été retenues pour le calcul de la provision pour engagements de retraite au 31/12/2023 :

- une actualisation à 4,40 % avec inflation et un taux d'inflation à 2 %,
- un taux d'augmentation des salaires de 2,46 % hors inflation,
- une table de mortalité : INSEE TH 2000-2002 (Hommes) et INSEE TF 2000-2002 (Femmes)
- un taux de charges sociales de 48%
- L'âge de départ à la retraite retenu est de 62 à 64 ans pour les non-cadres et de 64 à 67 ans pour les cadres en fonction de l'année de naissance des salariés et conformément à la réglementation française.

La dotation de l'exercice impacte les charges d'exploitation pour 598 K€ et les charges financières pour 638 K€.

Les provisions pour engagements de retraite et pour pertes à terminaison ne sont pas déductibles fiscalement.

PROVISIONS ACTIF CIRCULANT	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Montant 31/12/2023
Stocks	21 758	9 051	7 424	23 385
Créances clients	1 550	497	1 622	425
Disponibilités	9	0	0	9
TOTAL	23 317	9 548	9 047	23 818

Dotations Clients dont TELECOMUNICACIONES GRAN CARIBE	129 KE
CAMTEL	90 KE
ATLANTIQUE TELECOM COTE D'IVOIRE	49 KE
Reprises utilisées Clients dont TELIKOM PNG LIMITED	68 KE
ANTEL	19 KE
Reprises non utilisées Clients dont TELECOMUNICACIONES GRAN CARIBE	464 KE
MENA	83 KE
Bharti Airtel	80 KE

PROVISIONS ACTIF IMMOBILISE	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Montant 31/12/2023
Immobilisations Corporelles	2 191	0	523	1 668
Titres de Participation	196 800	0	7 886	188 914
TOTAL	198 991	0	8 409	190 582

La dévaluation concerne 4 bâtiments de Calais, le E, V, T et F pour un montant total de 6,9 Meuros en 2016. Les impacts sur les amortissements, suite à ces dévaluations sont de 810 K€ sur 2016 et 805 K€ en 2017, 804 K€ sur 2018, 683 K€ sur 2019, 571 K€ sur 2020, 552K€ sur 2021, 535 KE sur 2022 et 523K€ sur 2023 soit un net à la fin de l'année de 1,7 M€.

Note 13. Dettes financières et autres emprunts

	Dettes Groupe	Crédits bancaires court terme	Autres	Total
VALEURS BRUTES au 1er janvier 2023	3 519	0	0	3 519
Nouveaux emprunts et dettes	(2 699)			(2 699)
Remboursements diminutions	2 201			2 201
au 31 décembre 2023	3 021	0	0	3 021

Les dettes Groupe concernent surtout les comptes créditeurs de cash pooling.

Note 14. Dettes d'exploitation

	2023	2022
Avances et acomptes recus sur commandes	211 713	224 154
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	270 925	305 980
Personnel et organismes sociaux	41 028	45 272
Etat	4 394	3 960
Dettes sur immobilisations et comptes rattaché	11 577	8 919
Sociétés du groupe		
Autres créditeurs *	14 345	22 266
TOTAL	553 983	610 551

* dont 14 342 K€ relatif aux instruments de trésorerie - passif

Les avances et acomptes reçus contiennent les produits constatés d'avance résultant de la comptabilisation des contrats à l'avancement pour 212 M€.

Note 15. Etat des échéances des dettes

	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an et 5 au plus	Dont à plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0		
Emprunts et dettes financières divers	0	0		
Emprunts et dettes Financières Groupe	3 020	3 020		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	270 925	270 925		
Dettes fiscales et sociales	45 422	45 422		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	11 577	11 577		0
Autres dettes *	226 058	226 058		
TOTAL	557 003	557 003	0	0

* dont 14 342 K€ relatif aux instruments de trésorerie - passif

Toutes les dettes sont à moins d'un an.

Note 16. Charges à payer

	2023	2022
Principales charges à payer au titre :		
- des emprunts auprès des établissements de crédit des dettes financières diverses		
- des fournisseurs (factures à recevoir)	244 309	235 022
- de l'Etat	2 080	1 516
- du personnel	26 306	29 174
- des organismes sociaux	9 957	11 507
- des sociétés du Groupe	4 356	4 503
- des créiteurs divers		
Factures et avoirs à émettre :		
- des créances groupe	8 670	0
- des débiteurs divers	0	(1 763)

Note 17. Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

Montant des effets de commerce figurant dans certains postes du bilan : Néant

Notes sur le résultat :**Note 18. Chiffre d'affaires (hors Notes de débit)****Par localisation géographique des clients**

	2023	2022
EUROPE, MOYEN-ORIENT & AFRIQUE	685 539	748 512
ASIE-PACIFIQUE	290 833	279 635
AMERIQUES	162 168	116 057
TOTAL	1 138 540	1 144 204

Note 19. Résultat courant

Le résultat courant de l'exercice est une perte et s'établit à (34 276) K€ et provient principalement de pertes de change pour (40 287) K€. Il est déterminé selon la classification du Plan Comptable Général, les événements non récurrents étant comptabilisés au résultat exceptionnel (voir note 20).

Note 20. Résultat exceptionnel

	2023	2022
(Dot)/Rep exc provis dépréc.créances & créances except.		
(Dot)/Rep exc. provis dépréciation des stocks		
Dot/reprise provis et charges de restructuration	0	(2 800)
(Dot)/Rep Amortis. Dérogatoires	566	793
(Dot)/Rep Autres Provisions pour risques	3 238	72
Produit net de cession sur titres de participation		
Autres produits et charges exceptionnels	2 854	561
Charge nette de cession d'immobilisations Corporelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL	6 658	(1 374)

Le résultat exceptionnel est un gain de 6 658 K€ et provient principalement des subventions d'investissement virée au résultat pour 3 068 K€ (projet Cimate change et 5G) et la reprise de provision pour remise en état du site de Nozay pour 2 800 K€ à la suite du paiement de la facture définitive pour 2 650 K€.

Note 21. Impôts sur les bénéfices

	Résultat courant	Résultat exceptionnel	Participation des salariés	Crédits d'impôts et autres	2023	2022
RESULTAT COMPTABLE AVANT IMPOT	(34 276)	6 658			(27 618)	12 528
Participation des salariés			0	0	0	(2 045)
(Impôt sur les bénéfices)/Credits d'impôts (1)				13 852	13 852	14 576
RESULTAT NET COMPTABLE					(13 766)	25 059

(1) Dont 14,1 M€ de crédits d'impôts recherche au titre de l'exercice 2023 et (0,2) M€ d'ajustement de CIR au titre des exercices 2019-

Renseignements complémentaires :

Note 22. Effectifs (moyenne annuelle)

	2023	2022
Cadres	697	666
Employés, techniciens, agents de maîtrise	303	299
Ouvriers	253	251
TOTAL	1 253	1 216

Note 23. Engagements hors-bilan

	2023	2022
1. Engagements réciproques		
Achats de devises à terme	1 051 455	1 198 464
Ventes de devises à terme	2 041 824	2 055 463
2. Engagements reçus		
Engagements locatifs	884	11 131
3. Autres engagements donnés		
Obligations fermes d'achat (matières premières)	22 904	22 947
Obligations fermes d'achat (Time charter)	393 096	319 884
Garantie de bonne exécution	412 597	385 462
Engagements sur location	39 243	57 541
Autres garanties	100 804	91 771

Les engagements d'achat et de vente à terme de devises sont contractés auprès de la Trésorerie Centrale Nokia.

Note 24. Renseignements concernant les filiales et participations

La situation ci-dessous concerne l'exercice 2023. En cas d'exercice différent, cela est précisé plus bas.

	Capital	Capitaux propres autres que le capital y compris le résultat	Capital détenu	Valeurs comptables des titres détenus		Prêts avances consentis et non remboursés	Cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires HT du dernier exercice	Résultat du dernier exercice	Dividende encaissé au cours de l'exercice
				Brute	Nette					
Milliers de	Euros et devises	Euros et devises	%	Euros	Euros	Euros	Euros	Euros et devises	Euros et devises	Euros
Renseignements détaillés concernant les filiales et participations dont la valeur d'inventaire excède 1% du capital de la société										
1 - FILIALES (+ 50% du capital détenu par la société)										
1.1 - FRANCE										
Alcatel Submarine Networks Marine	100	205 252	100%	79 829	79 829			163 498	52 540	30 880
1.1 - ETRANGER										
Alcatel Submarine Networks UK Ltd (GBP) (1)	10 000	77 597	100%	256 000	89 289			156 687	5 108	
Alcatel Submarine Networks USA Inc. (USD) (4)	1	190	100%	0,9	0,9			2 090	47	
Alcatel Submarine Networks HK (HKD) (5)	1	817	100%	0,1	0,1			4 202	12	
Alcatel Submarine Networks Danemark ApS (DKK) (2)	7 500	35 106	100%	0	0				6 079	
Alcatel Submarine Networks Norway AS (NOK) (6)	6 799	55 435	100%	27 698	5 495			164 929	6 330	
ASN Cabo Verde Lda (CVE) (3)	200	6 620	95%	1,7	1,7			16 202	687	
Alcatel Submarine Networks BRAZIL LTDA (BRL) (7)	120 705	612	100,00%	22,5	22,5			330	632	
2 - PARTICIPATIONS (10 à 50% du capital détenu par la société)										
2.1 - FRANCE										
2.2 - ETRANGER										

(1) Alcatel Submarine Networks UK Ltd (GBP) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
 (2) Alcatel Submarine Networks Danemark ApS (DKK) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
 (3) ASN Cabo Verde Lda (CVE) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
 (4) Alcatel Submarine Networks USA Inc. : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
 (5) Alcatel Submarine Networks HK : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
 (6) Alcatel Submarine Networks Norway AS (NOK) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
 (7) Alcatel Submarine Networks BRAZIL LTDA (BRL) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.

ALCATEL SUBMARINE NETWORKS

Société par actions simplifiée au capital de 112 013 478 €
Siège social : 1 Avenue du Canada 91940 Les Ulis
389 534 256 R.C.S Evry



PROCES-VERBAL DES DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE EN DATE DU 10 JUIN 2024

L'an deux mille vingt-quatre,
le dix juin,
à dix heures,

la société Nokia Submarine Networks Holding, société par actions simplifiée dont le siège social est situé au 12 Rue Jean Bart 91300 Massy, immatriculée au RCS d'Evry sous le numéro 414 724 864, représentée par Monsieur Bernard Pailleux, dûment habilité aux fins des présentes,

après avoir désigné Monsieur Pascal Remy aux fins d'assurer les fonctions de secrétaire de séance, habilité à certifier conforme les copies ou extraits du procès-verbal issu des décisions à venir,

a pris les décisions suivantes en qualité d'associé unique de la société par actions simplifiée Alcatel Submarine Networks (la **Société**) :

PREMIÈRE RÉSOLUTION *(approbation des comptes de l'exercice 2023)*

L'associé unique, connaissance prise du rapport du Président et du rapport du commissaire aux comptes, approuve dans toutes leurs parties le rapport du Président et les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils ont été établis et lui sont présentés, faisant apparaître un résultat net déficitaire de (13 765 649,98) euros.

L'associé unique constate, conformément à l'article 223 quater du Code Général des Impôts, qu'un montant de 109 253,07 euros a été enregistré au titre de dépenses ou charges non déductibles fiscalement aux termes de l'article 39-4 du Code Général des Impôts au cours de l'exercice écoulé et correspond à une fraction des amortissements ou loyers des véhicules de tourisme non déductible.

DEUXIÈME RÉSOLUTION *(affectation du résultat)*

L'associé unique, connaissance prise du rapport du Président, décide d'affecter la totalité de la perte de l'exercice clos le 31 décembre 2023 s'élevant à (13 765 649,98) euros au compte report à nouveau, lequel sera porté de 93 160 837,92 euros à 79 395 187,94 euros après affectation du résultat.

Aucun dividende ne sera versé au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2023.

L'associé unique rappelle, conformément à l'article 243 bis du Code Général des Impôts, les distributions de dividendes qui ont été effectuées au cours des trois derniers exercices :

<i>Exercices</i>	<i>2022</i>	<i>2021</i>	<i>2020</i>
Nombre d'actions au 31/12	37 337 826	37 337 826	37 337 826
Distribution à l'associé unique	-	-	-
Dividende net par action	-	-	-

TROISIÈME RÉSOLUTION *(conventions réglementées)*

Il est rappelé qu'en application de l'article L.227-10 du Code de commerce, le Commissaire aux comptes n'a pas l'obligation d'émettre un rapport spécial sur les conventions visées par ledit article lorsque la société ne comprend qu'un seul associé. L'associé unique prend acte des conventions entrant dans le champ d'application de l'article L.227-10 du Code de commerce conclues ou poursuivies au cours de l'exercice écoulé, telles que listées en annexe au présent procès-verbal. L'associé unique déclare approuver tous les termes de ces conventions.

QUATRIÈME RÉSOLUTION *(secrétariat de la Société)*

L'associé unique, connaissance prise du rapport du Président, confirme la nomination de Monsieur Pascal Remy aux fins d'assurer les fonctions de secrétaire et lui confère, à cet effet, les pouvoirs suivants :

- certifier conformes les copies ou extraits des procès-verbaux issus des décisions à venir;
- signer et certifier conformes les statuts de la Société ainsi que tous actes et documents établis pour la mise en forme des décisions prises en exécution des délibérations ci-dessus visées, délivrer les attestations s'y rapportant, et certifier la validité et la conformité des signatures des mandataires sociaux et des cadres et dirigeants ayant reçu pouvoir du Président ;
- exécuter, avec faculté de délégation, les démarches et accomplir les formalités afférentes aux décisions et opérations résultant des décisions des associés et des comités de direction ; et
- en général faire tout ce qui sera nécessaire, dans le cadre visé ci-dessus, vis-à-vis de tous organismes publics ou privés en France ou à l'étranger.

CINQUIÈME RÉSOLUTION *(pouvoirs pour l'exécution des décisions de l'associé unique et pour les formalités)*

L'associé unique donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du procès-verbal du présent procès-verbal pour effectuer tous dépôts et formalités et plus généralement, faire tout ce qui sera utile et nécessaire.

De tout ce qui précède a été dressé le présent procès-verbal qui a été signé, après lecture, par le représentant de l'associé unique de la Société et par le secrétaire.

Nokia Submarine Networks Holding,
Associé unique



Bernard Pailleux

Le secrétaire

DocuSigned by:
Pascal Remy
45E842A56F1D476...

Pascal Remy

Annexe

Liste des conventions réglementées conclues ou poursuivies au cours de l'exercice écoulé :

- *Services agreement NSN OY-ASN_2022.*

ALCATEL SUBMARINE NETWORKS

Société par actions simplifiée

1 Avenue du Canada 91940 Les Ulis

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

ALCATEL SUBMARINE NETWORKS

Société par actions simplifiée

1 Avenue du Canada 91940 Les Ulis

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'associé unique de la société ALCATEL SUBMARINE NETWORKS

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société ALCATEL SUBMARINE NETWORKS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.



Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 7 juin 2024

Le commissaire aux comptes

Julien RAZUNGLES

Deloitte & Associés

Julien RAZUNGLES

BILAN ACTIF

Etablis en euros

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	14 651 277	14 651 277	0	0
Concessions,brevets et droits similaires	35 407 995	28 863 869	6 544 125	8 187 322
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
TOTAL immobilisations incorporelles	50 059 271	43 515 146	6 544 125	8 187 322
Terrains	2 385 865	31 284	2 354 581	2 356 677
Constructions	139 853 562	58 884 842	80 968 720	61 459 760
Installations techniques, matériel	198 174 300	136 289 511	61 884 789	53 767 825
Autres immobilisations corporelles	12 496 634	5 790 441	6 706 193	2 452 801
Immobilisations en cours	34 879 970	0	34 879 970	48 690 646
Avances et acomptes	0	0	0	0
TOTAL immobilisations corporelles	387 790 330	200 996 078	186 794 253	168 727 709
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	363 551 998	188 913 950	174 638 048	166 752 112
Créances rattachées à des participations	252 525	0	252 525	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	629 458	0	629 458	587 837
TOTAL immobilisations financières	364 433 981	188 913 950	175 520 031	167 339 949
Total Actif Immobilisé (II)	802 283 582	433 425 174	368 858 409	344 254 980
Matières premières, approvisionnements	55 285 008	11 282 857	44 002 151	49 749 590
En cours de production de biens	41 305 459	12 102 199	29 203 260	24 908 265
En cours de production de services	9 491 634	0	9 491 634	14 534 900
Produits intermédiaires et finis	3 625 754	0	3 625 754	1 389 902
Marchandises	0	0	0	0
TOTAL Stock	109 707 856	23 385 056	86 322 801	90 582 658
Avances et acomptes versés sur commandes	9 017 658	0	9 017 658	10 748 405
Clients et comptes rattachés	337 025 021	425 338	336 599 683	273 664 672
Autres créances	89 087 938	0	89 087 938	227 294 094
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
TOTAL Créances	426 112 959	425 338	425 687 621	500 958 767
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	5 983 226	8 796	5 974 430	24 241 429
TOTAL Disponibilités	5 983 226	8 796	5 974 430	24 241 429
Charges constatées d'avance	841 516	0	841 516	941 095
Total Actif Circulant (III)	551 663 215	23 819 190	527 844 026	627 472 352
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecarts de conversion actif (VI)	0		0	0
Total Général (I à VI)	1 353 946 797	457 244 363	896 702 434	971 727 332

BILAN PASSIF

BILAN-PASSIF		Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel	dont versé : 112 013 478	112 013 478	112 013 478
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		49 388 094	49 388 094
Ecarts de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale		24 579 591	24 579 591
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	3 948 588	3 948 588
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	0	0
TOTAL Réserves		28 528 179	28 528 179
Report à nouveau		93 160 838	68 101 963
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		-13 765 650	25 058 875
Subventions d'investissement		0	0
Provisions réglementées		684 820	1 251 310
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		270 009 759	284 341 900
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)		0	0
Provisions pour risques		65 883 897	73 315 370
Provisions pour charges		0	0
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)		65 883 897	73 315 370
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		0	0
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	3 054 651	3 519 172
TOTAL Dettes financières		3 054 651	3 519 172
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		211 713 098	224 153 604
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		270 925 298	305 980 194
Dettes fiscales et sociales		48 646 671	49 231 783
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		11 577 115	8 919 287
Autres dettes		14 424 959	22 266 024
TOTAL Dettes d'exploitation		557 287 141	610 550 891
Produits constatés d'avance		466 986	0
TOTAL DETTES (IV)		560 808 778	614 070 063
Ecart de conversion Passif (V)		0	0
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)		896 702 434	971 727 332

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE (1/2)

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	2 421 153	1 787 480	4 208 633	4 486 963
Production vendue services	16 938 411	1 117 392 421	1 134 330 832	1 139 717 234
Chiffres d'affaires nets	19 359 564	1 119 179 901	1 138 539 465	1 144 204 197
Production stockée			-20 748 773	-20 531 870
Production immobilisée			1 272 472	1 250 438
Subventions d'exploitation			-670 754	312 083
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			24 302 503	20 615 874
Autres produits			4 880	456 312
Total des produits d'exploitation (I)			1 142 699 794	1 146 307 035
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			317 251 985	398 536 191
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-18 115 453	-33 390 975
Autres achats et charges externes			685 363 114	611 768 128
Impôts, taxes et versements assimilés			20 058 229	8 489 361
Salaires et traitements			95 485 981	90 315 125
Charges sociales			34 495 388	38 924 992
		Dotations aux amortissements	22 688 807	19 364 667
		sur dont montant de l'amort. du	0	0
		immobilisations fonds de commerce		
Dotations d'exploitation		Dotations aux provisions	0	0
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	9 548 307	9 360 651
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	5 161 294	28 031 465
Autres charges			148 428	1 043 313
Total des charges d'exploitation (II)			1 172 086 079	1 172 442 916
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-29 386 285	-26 135 882
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			30 899 307	21 375 639
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			2 280 477	1 148 914
Reprises sur provisions et transferts de charges			7 986 015	8 987 010
Différences positives de change			46 476 299	40 113 320
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des produits financiers (V)			87 642 097	71 624 883
Dotations financières aux amortissements et provisions			832 427	185 418
Intérêts et charges assimilées			4 936 802	2 059 938
Différences négatives de change			86 762 932	29 341 534
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des charges financières (VI)			92 532 161	31 586 890
RÉSULTAT FINANCIER			-4 890 064	40 037 993
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			-34 276 349	13 902 112

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE (2/2)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	170 329	1 032
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 067 852	999 976
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 327 040	2 037 757
Total des produits exceptionnels (VII)	7 565 221	3 038 765
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	49 035	157 026
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0	0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	857 772	4 255 332
Total des charges exceptionnelles (VIII)	906 808	4 412 359
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)	6 658 413	-1 373 594
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	2 045 419
Impôts sur les bénéfices (X)	-13 852 285	-14 575 776
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	1 237 907 113	1 220 970 682
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	1 251 672 763	1 195 911 807
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	-13 765 650	25 058 875

ANNEXES

Annexes au bilan présenté avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31 Décembre 2023 dont le total s'établit à 896 702 milliers d'euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste.

L'exercice, d'une durée de 12 mois recouvrant la période du 1er Janvier au 31 Décembre dégage une perte de (13 766) milliers d'euros.

Tous les tableaux et notes présentés au titre de cette annexe sont établis en milliers d'euros.

Informations générales :	6
Note 1. Principes, règles et méthodes.....	6
Note 2. Informations fiscales, consolidées et sociales.....	8
Note 3. Evènements significatifs de l'exercice	8
Note 4. Informations diverses	8
Notes sur le bilan :	10
Note 5. Immobilisations incorporelles.....	10
Note 6. Immobilisations corporelles	11
Note 7. Immobilisations financières	12
Note 8. Stocks et en-cours	13
Note 9. Créances d'exploitation	14
Note 10. Etat des échéances des créances	14
Note 11. Situation nette	15
Note 12. Provisions	16
Note 13. Dettes financières et autres emprunts	17
Note 14. Dettes d'exploitation	18
Note 15. Etat des échéances des dettes.....	18
Note 16. Charges à payer	19
Note 17. Eléments relevant de plusieurs postes du bilan.....	19
Notes sur le résultat :	19
Note 18. Chiffre d'affaires	19
Note 19. Résultat courant	20
Note 20. Résultat exceptionnel.....	20
Note 21. Impôts sur les bénéfices.....	21
Renseignements complémentaires :	21
Note 22. Effectifs (moyenne annuelle)	21
Note 23. Engagements hors-bilan.....	21
Note 24. Renseignements concernant les filiales et participations.....	23

Informations générales :

Note 1. Principes, règles et méthodes

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 de la Société Alcatel Submarine Networks ont été élaborés conformément aux dispositions légales et réglementaires françaises. Celles-ci sont définies par le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général modifié par le règlement ANC n°2018-01 du 20 avril 2018.

Ils sont établis dans le respect de la règle de prudence, conformément aux objectifs de régularité et de sincérité :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice sur l'autre,
- Indépendance des exercices.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode du coût historique sauf pour les immobilisations ayant fait l'objet d'une réévaluation légale.

1.1 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (valeur d'apport ou prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou à leur coût de production. Elles ne comprennent pas d'intérêt d'emprunt spécifique à leur réalisation.

Les amortissements linéaires sont considérés comme représentatifs de la dépréciation économique des immobilisations corporelles.

La société retient l'amortissement dégressif comme amortissement fiscal dès que la législation fiscale le permet. La différence entre l'amortissement dégressif et l'amortissement pour dépréciation est considérée comme un amortissement dérogatoire figurant au passif du bilan avec les provisions réglementées.

1.2 Immobilisations incorporelles

Elles correspondent à des logiciels, brevets et à la capitalisation d'une partie des dépenses de Recherche et développement. L'autre partie des dépenses de Recherche & Développement est systématiquement enregistré en charge dès lors que les dépenses sont encourues à l'exception de celles, financées par des contrats clients, enregistrées dans les encours commerciaux.

Les amortissements linéaires sont considérés comme représentatifs de la dépréciation économique des immobilisations incorporelles.

1.3 Immobilisations financières

Elles comprennent les titres de participation de ses filiales étrangères c'est à dire Anglaise, Américaine, Danoise, Norvégienne, Brésilienne, Capverdienne et les titres de sa filiale française Alcatel Submarine Networks Marine (ex Alda Marine). La valeur brute est constituée par le coût d'achat.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur nette comptable des titres s'avère supérieure à leur juste valeur. Cette valeur tient compte d'une valeur patrimoniale ou d'une valeur d'entreprise, des disponibilités nettes, des impôts différés actifs, des immobilisations financières et de la valeur actualisée de la provision pour engagements de retraite.

1.4 Stocks

Les matières et approvisionnements comprennent le prix d'achat et les frais accessoires. Les stocks sont évalués au prix standard.

Les produits intermédiaires, les produits finis et travaux en cours de production des biens comprennent le coût des matières premières consommées et les coûts de production. La technique du coût standard (sans prise en compte des coûts de sous activité) est utilisée. Cette méthode inclue les charges variables et les coûts des salaires concourant à la production. Le calcul exclut les frais d'études, commerciaux, et financiers.

Une provision pour dépréciation est effectuée lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure à la valeur brute.

Les stocks de travaux en cours de production de services correspondent aux charges encourues sur les contrats à long terme comptabilisés selon la méthode de l'avancement (cf. note 1.7).

Une partie des coûts fixes est réintégrée dans les stocks et les travaux en cours.

1.5 Créances

Les créances sont enregistrées pour leur valeur nominale. Selon l'avancement du contrat, une provision pour dépréciation ou une contingence sur contrat est comptabilisée lorsque le recouvrement d'une créance est compromis.

1.6 Créances et dettes en monnaies étrangères

Les ajustements de cours au 31 décembre font l'objet, conformément au principe de prudence, d'une provision pour risque pour les pertes latentes non couvertes par une garantie ou couverture de change, les produits latents restent sans influence sur le résultat.

1.7 Marchés à long terme

Le principal de l'activité d'Alcatel Submarine Networks («ASN») est constitué de marchés à long terme de fournitures et pose de liaisons sous-marines dont l'exécution se déroule sur plusieurs exercices.

Leur chiffre d'affaires et résultats sont reconnus au fur et à mesure de la réalisation des prestations dûment constatées par des recettes techniques contractuelles. Si cela s'avère nécessaire, des provisions sont constituées pour couvrir l'ensemble des pertes à terminaison prévisibles.

1.8 Passif

Un passif est comptabilisé lorsque l'entité a une obligation à l'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain que cette obligation provoquera une sortie de ressources sans contrepartie au moins équivalente attendue de celle-ci. Cette obligation doit exister à la date de clôture de l'exercice pour pouvoir être comptabilisée.

1.9 Provision pour garantie

La société accorde des garanties dans le cadre des marchés qu'elle réalise avec ses clients. L'évaluation de la provision repose sur l'avancement des contrats en cours et une évaluation de risques spécifiques.

1.10 Provision pour engagements de retraite et médaille du travail - voir détails en note 12

1.10.1 Provision pour engagements de retraite

Tous les engagements de la société sont provisionnés sur la base d'une actualisation des droits acquis par les salariés prenant en compte un coefficient de mortalité et de rotation par tranche d'âge, l'évolution des salaires et l'âge de départ à la retraite.

1.10.2 Provision pour médaille du travail

La provision pour médaille du travail a été calculée selon les mêmes hypothèses que les indemnités de départ en retraite.

Les indemnités sont versées en fonction du nombre d'années de présence du salarié dans la société.

1.11 Transferts de charges

Le compte transfert de charges est utilisé pour transférer les charges comptabilisées initialement en charges selon leur typologie (exploitation, financières ou exceptionnelles).

Note 2. Informations fiscales, consolidées et sociales

2.1 Informations fiscales

La société Alcatel Submarine Networks («ASN») est détenue à 100 % par Nokia Submarine Networks Holding SAS qui est elle-même détenue à 100 % par Alcatel-Lucent SAS. De ce fait, ASN est intégrée fiscalement dans le périmètre d'intégration Alcatel-Lucent SAS.

Conformément aux dispositions de l'article 223 quater du Code Général des Impôts, il est indiqué que les charges non déductibles en vertu de l'article 39-4 du même code, correspondant à une fraction des amortissements ou loyers des véhicules de tourisme, s'élèvent à 102 K€.

Du fait de la convention d'intégration fiscale et de l'utilisation d'une partie du crédit d'impôt recherche, la société n'a pas acquitté d'impôt sur les sociétés à Alcatel-Lucent en 2023 outre les contributions sociales dues au titre de l'année 2023.

Le 28 décembre 2023, ASN France a signé une convention d'intégration du sous-groupe fiscale ASN au sein de l'intégration fiscale Nokia France précisant les nouvelles modalités de l'intégration fiscale entre la société intégrante ALU SA et les sociétés du Groupe ASN avec effet au 1er janvier 2023.

A ce titre, la charge d'impôt due par les sociétés ASN en France sera désormais payée à la société NSNH, tête du sous-groupe d'intégration fiscale et seule redevable de l'impôt vis-à-vis de la société intégrante ALU SA.

2.2 Informations consolidées

ASN est intégrée globalement dans les comptes consolidés de NOKIA OYJ - 3 Karaportti - Espoo - Finlande.

2.3 Informations sociales

Conformément à l'article 24-18 du décret du 29 novembre 1983, la société décide de ne pas fournir l'information en matière de rémunération. En effet, la société étant sous forme de Société par Actions Simplifiée, cela reviendrait à délivrer une information individuelle.

Note 3. Evènements significatifs de l'exercice

Le Résultat financier 2023 comprend :

- Les dividendes reçus de la part de la filiale Alcatel Submarine Networks Marine SAS d'un montant de 30,9 Millions d'euros.
- La reprise de provision pour dépréciation des titres Alcatel Submarine Networks Ltd, d'un montant de 7,6 Millions d'euros suite au test de dépréciation des titres.
- La reprise de provision pour dépréciation des titres Alcatel Submarine Networks Norway AS, d'un montant de 0,2 Millions d'euros suite au test de dépréciation des titres.

Note 4. Informations diverses

4.1 Risques de change

La société couvre systématiquement les risques de change dès la présentation des offres par des garanties de change. A la conclusion définitive des opérations commerciales, ces garanties donnent lieu à des couvertures de change dont les échéances sont fonction des flux de trésorerie prévisionnels. Toutes ces opérations relèvent de la trésorerie centrale NOKIA, société avec laquelle ASN a signé une convention de gestion des opérations de couverture.

4.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires des Commissaires Aux Comptes au titre de la mission de contrôle légale des comptes 2023 s'élèvent à 690 000 € HT.

4.3 Evènements importants survenus depuis la dernière clôture

Néant

4.4 Evènements importants survenus depuis la clôture 2023

Néant

4.5 Autres informations

Néant

Notes sur le bilan :**Note 5. Immobilisations incorporelles**

	Logiciels	Brevets Licences	Frais R&D	Fonds commercial	Total
VALEURS BRUTES					
au 1er Janvier 2023	2 153	33 500	14 579	0	50 232
Acquisitions	29				29
Reclassement	102				102
Cessions / Sorties	(304)				(304)
au 31 décembre 2023	1 980	33 500	14 579	0	50 059
AMORTISSEMENTS					
au 1er Janvier 2023	(1 965)	(25 500)	(14 579)	0	(42 044)
Reclassement					0
Dotations	(175)	(1 600)			(1 775)
Reprises sur éléments sortis	304				304
au 31 décembre 2023	(1 836)	(27 100)	(14 579)	0	(43 515)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES NETTES					0
au 1er Janvier 2023	188	8 000	0	0	8 188
au 31 décembre 2023	144	6 400	0	0	6 544

L'amortissement est linéaire. Les principales durées d'amortissement retenues sont :

Brevets et Licences 1 à 5 ans

Logiciels 1 à 5 ans

Note 6. Immobilisations corporelles

	Terrains Constructions	Installations Matériels Outillage Mobiliers	En-cours	Reclassement	Total
VALEURS BRUTES					
au 1er Janvier 2023	117 249	186 239	48 691	0	352 179
Acquisitions	11 665	9 584	18 298		39 547
Cessions / Mises hors-service	(1 054)	(2 779)			(3 833)
Reclassement	14 380	17 626	(32 109)		(103)
au 31 décembre 2023	142 240	210 670	34 880	0	387 790
AMORTISSEMENTS					
au 1er Janvier 2023	(53 432)	(130 019)	0		(183 451)
Dotations aux Amortissements	(6 848)	(14 595)			(21 443)
Dotations aux Provisions					0
Reprises sur éléments sortis	842	2 534			3 376
Reprises Provisions	522				522
au 31 décembre 2023	(58 916)	(142 080)	0		(200 996)
IMMOBILISATIONS CORPORELLES NETTES					
au 1er Janvier 2023	63 817	56 220	48 691		168 728
au 31 décembre 2023	83 324	68 590	34 880		186 794

Les immobilisations en-cours concernent principalement des investissements sur le site de production de Calais, notamment les nouveaux bâtiments.

L'amortissement pratiqué est linéaire. Les principales durées d'amortissement retenues sont :

Constructions	10 à 33 ans
Agencements Installations	10 ans
Matériels, équipements, outillages	1 à 10 ans
Mobilier de bureau	5 à 10 ans

Note 7. Immobilisations financières

	Participations et autres titres	Créances rattachées Groupe	Autres Immobilisations financières	Total
VALEURS BRUTES				
au 1er Janvier 2023	363 552	0	588	364 140
Acquisitions /augmentations		253	52	305
Cessions diminutions			(11)	(11)
				0
au 31 décembre 2023	363 552	253	629	364 434
DEPRECIATIONS				
au 1er Janvier 2023	(196 800)	0	0	(196 800)
Dotations				0
Reprises	7 886			7 886
				0
au 31 décembre 2023	(188 914)	0	0	(188 914)
IMMOBILISATIONS FINANCIERES NETTES				
au 1er Janvier 2023	166 752	0	588	167 340
au 31 décembre 2023	174 638	253	629	175 520

7.1 Participations et autres titres	BRUT 2022	ACQUISITION	CESSION	BRUT 2023
- France : Alcatel Submarine Networks Marine	79 828			79 828
- Alcatel Submarine Networks UK Ltd	256 000			256 000
- Alcatel Submarine Networks Danemark ApS	0			0
- Alcatel Submarine Networks USA Inc.	1			1
- Alcatel Submarine Networks Norway AS	27 698			27 698
- Alcatel Submarine Networks Hong Kong Ltd	0			0
- Alcatel Submarine Networks Brazil LTDA.	23			23
- Alcatel Submarine Networks Cape Verde LDA	2			2
TOTAL	363 552	0	0	363 552

7.2 Créances rattachées à des participations :

Les créances rattachées à des participations correspondent aux prêts accordés par ASN France à sa filiale ASN Brazil, rémunéré à 1% et remboursable sous 1 an.

7.3 Autres immobilisations financières :

Il s'agit de dépôts et cautionnements pour 629 K€.

Note 8. Stocks et en-cours**Stocks : Brut et provisions**

	Matières et approvisionnements	En cours	Produits intermédiaires et finis	Total
Montants au 1er janvier 2023				
Brut	60 503	50 448	1 390	112 341
Dépréciation	(10 754)	(11 005)		(21 759)
Variations				
Brut	(5 218)	349	2 236	(2 633)
Dépréciation	(529)	(1 097)	0	(1 626)
Montants au 31 décembre 2023				
Brut	55 285	50 797	3 626	109 708
Dépréciation	(11 283)	(12 102)		(23 385)
Stocks et en-cours nets				
au 1er Janvier 2023	49 749	39 443	1 390	90 582
au 31 décembre 2023	44 002	38 695	3 626	86 323

Le stock de fuel est géré par ASN France depuis 2023.

Note 9. Créances d'exploitation

VALEURS NETTES	2023	2022
Avances et acomptes sur commandes	9 018	10 748
Clients et comptes rattachés	336 600	273 665
Personnel et organismes sociaux	161	10
Créances vis-à-vis de l'Etat	26 760	26 652
Créances vis-à-vis des sociétés du groupe	62 325	200 657
Autres débiteurs	0	-25
TOTAL	434 863	511 707

Les créances vis-à-vis de l'Etat sont principalement constituées de la TVA et du crédit d'impôt recherche. Les créances sur les sociétés du groupe sont constituées des soldes débiteurs des comptes de cash-pooling.

Note 10. Etat des échéances des créances

VALEURS BRUTES	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE			
Prêts	0	0	0
Créances rattachées / Participations	0	0	0
Autres immobilisations financières	629	629	0
TOTAL	629	629	0
ACTIF CIRCULANT			
Créances clients et comptes rattachés	337 025	337 025	
Créances Groupe	62 325	62 325	
Autres créances	26 760	12 884	13 876
TOTAL	426 110	412 234	13 876

Les autres créances à plus d'un an se rapportent au crédit d'impôt recherche de l'exercice 2023.

Aucune créance au bilan n'a une échéance supérieure à 5 ans.

Note 11. Situation nette

	Capital	Réserve légale	Autres Réserves	Prime d'émission	Report à nouveau	Résultat de l'exercice	Total
Situation au 31 Décembre 2022	112 013	24 580	3 949	49 388	68 102	25 059	283 091
Affectation du résultat 2022					25 059	(25 059)	0
Dividende versé							0
Augmentation du Capital							0
Réduction du Capital							0
Changement de méthode comptable							0
Résultat de l'exercice 2023						(13 766)	(13 766)
Situation au 31 décembre 2023 avant affectation du résultat	112 013	24 580	3 949	49 388	93 161	(13 766)	269 325

Le capital au 31 décembre est composé de 37 337 826 actions de 3 euros nominal, toutes de même nature, entièrement libérées et bénéficiant des mêmes droits.

Note 12. Provisions

PROVISIONS REGLEMENTEES	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Reprise de l'exercice	Montant 31/12/2023
Provision pour investissement	0				0
Amortissements dérogatoires	1 251	0	566	0	685
					0
TOTAL	1 251	0	566	0	685

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Reprise de l'exercice	Transfert UK	Montant 31/12/2023
Reserves-Retrofit	451		0	451		0
Provision pertes de change	0					0
Provision pour engagements de retraite	16 242	1 736	802	558		16 618
Provision médailles du travail	5 021	562	143	42		5 398
Provision pour garanties	46 754	2 191	1 819	6 310		40 816
Provision pour pénalités	0					0
Provision pour restructuration	2 800		2 800	0		0
Provision perte à terminaison	0	0	0	0		0
Autres provisions pour risques	2 047	1 696	180	511		3 052
TOTAL	73 315	6 185	5 744	7 872	0	65 884

Les hypothèses suivantes ont été retenues pour le calcul de la provision pour engagements de retraite au 31/12/2023 :

- une actualisation à 4,40 % avec inflation et un taux d'inflation à 2 %,
- un taux d'augmentation des salaires de 2,46 % hors inflation,
- une table de mortalité : INSEE TH 2000-2002 (Hommes) et INSEE TF 2000-2002 (Femmes)
- un taux de charges sociales de 48%
- L'âge de départ à la retraite retenu est de 62 à 64 ans pour les non-cadres et de 64 à 67 ans pour les cadres en fonction de l'année de naissance des salariés et conformément à la réglementation française.

La dotation de l'exercice impacte les charges d'exploitation pour 598 K€ et les charges financières pour 638 K€.

Les provisions pour engagements de retraite et pour pertes à terminaison ne sont pas déductibles fiscalement.

PROVISIONS ACTIF CIRCULANT	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Montant 31/12/2023
Stocks	21 758	9 051	7 424	23 385
Créances clients	1 550	497	1 622	425
Disponibilités	9	0	0	9
TOTAL	23 317	9 548	9 047	23 818

Dotations Clients dont TELECOMUNICACIONES GRAN CARIBE	129 KE
CAMTEL	90 KE
ATLANTIQUE TELECOM COTE D'IVOIRE	49 KE
Reprises utilisées Clients dont TELIKOM PNG LIMITED	68 KE
ANTEL	19 KE
Reprises non utilisées Clients dont TELECOMUNICACIONES GRAN CARIBE	464 KE
MENA	83 KE
Bharti Airtel	80 KE

PROVISIONS ACTIF IMMOBILISE	Montant 31/12/2022	Dotation de l'exercice	Provision utilisée	Montant 31/12/2023
Immobilisations Corporelles	2 191	0	523	1 668
Titres de Participation	196 800	0	7 886	188 914
TOTAL	198 991	0	8 409	190 582

La dévaluation concerne 4 bâtiments de Calais, le E, V, T et F pour un montant total de 6,9 Meuros en 2016.

Les impacts sur les amortissements, suite à ces dévaluations sont de 810 K€ sur 2016 et 805 K€ en 2017, 804 K€ sur 2018, 683 K€ sur 2019, 571 K€ sur 2020, 552K€ sur 2021, 535 KE sur 2022 et 523K€ sur 2023 soit un net à la fin de l'année de 1,7 M€.

Note 13. Dettes financières et autres emprunts

	Dettes Groupe	Crédits bancaires court terme	Autres	Total
VALEURS BRUTES au 1er janvier 2023	3 519	0	0	3 519
Nouveaux emprunts et dettes	(2 699)			(2 699)
Remboursements diminutions	2 201			2 201
au 31 décembre 2023	3 021	0	0	3 021

Les dettes Groupe concernent surtout les comptes créditeurs de cash pooling.

Note 14. Dettes d'exploitation

	2023	2022
Avances et acomptes recus sur commandes	211 713	224 154
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	270 925	305 980
Personnel et organismes sociaux	41 028	45 272
État	4 394	3 960
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	11 577	8 919
Sociétés du groupe		
Autres créiteurs *	14 345	22 266
TOTAL	553 983	610 551

* dont 14 342 K€ relatif aux instruments de trésorerie - passif

Les avances et acomptes reçus contiennent les produits constatés d'avance résultant de la comptabilisation des contrats à l'avancement pour 212 M€.

Note 15. Etat des échéances des dettes

	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an et 5 au plus	Dont à plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0		
Emprunts et dettes financières divers	0	0		
Emprunts et dettes Financières Groupe	3 020	3 020		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	270 925	270 925		
Dettes fiscales et sociales	45 422	45 422		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	11 577	11 577		0
Autres dettes *	226 058	226 058		
TOTAL	557 003	557 003	0	0

* dont 14 342 K€ relatif aux instruments de trésorerie - passif

Toutes les dettes sont à moins d'un an.

Note 16. Charges à payer

	2023	2022
Principales charges à payer au titre :		
- des emprunts auprès des établissements de crédit des dettes financières diverses	244 309	235 022
- des fournisseurs (factures à recevoir)	2 080	1 516
- de l'Etat	26 306	29 174
- du personnel	9 957	11 507
- des organismes sociaux	4 356	4 503
- des sociétés du Groupe		
- des crédateurs divers		
Factures et avoirs à émettre :		
- des créances groupe	8 670	0
- des débiteurs divers	0	(1 763)

Note 17. Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

Montant des effets de commerce figurant dans certains postes du bilan : Néant

Notes sur le résultat :**Note 18. Chiffre d'affaires (hors Notes de débit)**

Par localisation géographique des clients

	2023	2022
EUROPE, MOYEN-ORIENT & AFRIQUE	685 539	748 512
ASIE-PACIFIQUE	290 833	279 635
AMERIQUES	162 168	116 057
TOTAL	1 138 540	1 144 204

Note 19. Résultat courant

Le résultat courant de l'exercice est une perte et s'établit à (34 276) K€ et provient principalement de pertes de change pour (40 287) K€. Il est déterminé selon la classification du Plan Comptable Général, les événements non récurrents étant comptabilisés au résultat exceptionnel (voir note 20).

Note 20. Résultat exceptionnel

	2023	2022
(Dot)/Rep exc provis dépréc.créances & créances except.		
(Dot)/Rep exc. provis dépréciation des stocks		
Dot/reprise provis et charges de restructuration	0	(2 800)
(Dot)/Rep Amortis. Dérogatoires	566	793
(Dot)/Rep Autres Provisions pour risques	3 238	72
Produit net de cession sur titres de participation		
Autres produits et charges exceptionnels	2 854	561
Charge nette de cession d'immobilisations Corporelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL	6 658	(1 374)

Le résultat exceptionnel est un gain de 6 658 K€ et provient principalement des subventions d'investissement virée au résultat pour 3 068 K€ (projet Climate change et 5G) et la reprise de provision pour remise en état du site de Nozay pour 2 800 K€ à la suite du paiement de la facture définitive pour 2 650 K€.

Note 21. Impôts sur les bénéfiques

	Résultat courant	Résultat exceptionnel	Participation des salariés	Crédits d'impôts et autres	2023	2022
RESULTAT COMPTABLE AVANT IMPOT	(34 276)	6 658			(27 618)	12 528
Participation des salariés			0	0	0	(2 045)
(Impôt sur les bénéfiques)/Credits d'impôts (1)				13 852	13 852	14 576
RESULTAT NET COMPTABLE					(13 766)	25 059

(1) Dont 14,1 M€ de crédits d'impôts recherche au titre de l'exercice 2023 et (0,2) M€ d'ajustement de CIR au titre des exercices 2019-

Renseignements complémentaires :

Note 22. Effectifs (moyenne annuelle)

	2023	2022
Cadres	697	666
Employés, techniciens, agents de maîtrise	303	299
Ouvriers	253	251
TOTAL	1 253	1 216

Note 23. Engagements hors-bilan

	2023	2022
1. Engagements réciproques		
Achats de devises à terme	1 051 455	1 198 464
Ventes de devises à terme	2 041 824	2 055 463
2. Engagements reçus		
Engagements locatifs	884	11 131
3. Autres engagements donnés		
Obligations fermes d'achat (matières premières)	22 904	22 947
Obligations fermes d'achat (Time charter)	393 096	319 884
Garantie de bonne execution	412 597	385 462
Engagements sur location	39 243	57 541
Autres garanties	100 804	91 771

Les engagements d'achat et de vente à terme de devises sont contractés auprès de la Trésorerie Centrale Nokia.

ASN France bénéficie également de garanties financières de la maison mère dans le cadre de certains contrats clients.

Note 24. Renseignements concernant les filiales et participations

La situation ci-dessous concerne l'exercice 2023. En cas d'exercice différent, cela est précisé plus bas.

	Capital	Capitaux propres autres que le capital y compris le résultat	Capital détenu	Valeurs comptables des titres détenus		Prêts avances consentis et non remboursés	Cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires HT du dernier exercice	Résultat du dernier exercice	Dividende encaissé au cours de l'exercice
				Brute	Nette					
Milliers de	Euros et devises	Euros et devises	%	Euros	Euros	Euros	Euros	Euros et devises	Euros et devises	Euros
Renseignements détaillés concernant les filiales et participations dont la valeur d'inventaire excède 1% du capital de la société										
1 - FILIALES (+ 50% du capital détenu par la société)										
1.1 - FRANCE										
Alcatel Submarine Networks Marine	100	205 252	100%	79 829	79 829			163 498	52 540	30 880
1.1 - ETRANGER										
Alcatel Submarine Networks UK Ltd (GBP) (1)	10 000	77 597	100%	256 000	89 289			156 687	5 108	
Alcatel Submarine Networks USA Inc. (USD) (4)	1	190	100%	0,9	0,9			2 090	47	
Alcatel Submarine Networks HK (HKD) (5)	1	817	100%	0,1	0,1			4 202	12	
Alcatel Submarine Networks Danemark ApS (DKK) (2)	7 500	35 106	100%	0	0				6 079	
Alcatel Submarine Networks Norway AS (NOK) (6)	6 799	55 435	100%	27 698	5 495			164 929	6 330	
ASN Cabo Verde Lda (CVE) (3)	200	6 620	95%	1,7	1,7			16 202	687	
Alcatel Submarine Networks BRAZIL LTDA (BRL) (7)	120 705	612	100,00%	22,5	22,5			330	632	
2 - PARTICIPATIONS (10 à 50% du capital détenu par la société)										
2.1 - FRANCE										
2.2 - ETRANGER										

- (1) Alcatel Submarine Networks UK Ltd (GBP) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
(2) Alcatel Submarine Networks Danemark ApS (DKK) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
(3) ASN Cabo Verde Lda (CVE) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
(4) Alcatel Submarine Networks USA Inc : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
(5) Alcatel Submarine Networks HK : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
(6) Alcatel Submarine Networks Norway AS (NOK) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.
(7) Alcatel Submarine Networks BRAZIL LTDA (BRL) : Il s'agit des chiffres disponibles à ce jour pour l'exercice 2023.